
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.150 Sexta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2022

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA COLETIVA N° 0320-GS/SEPLAD, DE 11 DE OUTUBRO DE 2.022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, os 
servidores relacionados abaixo, resguardando o direito à recondução nas 
hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo
Sergio de Nazaré Rodrigues 

Lima Junior 57190808/1 Assistente Cultural SECULT 11/10/2022 2022/1259214

Solon Bayde Neto 5332079/1 Investigador de 
Polícia PCPA 22/09/2022 2022/1230079

Alcy Castelo Branco Diniz Junior 51472409/1
 

Investigador de 
Polícia PCPA 22/09/2022 2022/1230265

Haroldo Kelsen de Araujo Monteiro 5411955/1 Investigador de 
Polícia PCPA 22/09/2022 2022/1230388

Wilson Vasconcelos Mourão Filho 57175587/4 Escrivão de Polícia PCPA 22/09/2022 2022/1231507

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 de 
outubro de 2.022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 863440
PORTARIA N° 0321-GS/SEPLAD, DE 11 DE OUTUBRO DE 2.022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os Termos do Processo Administrativo Eletrônico nº. 
2022/1270639;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, o servidor PAULO ROGERIO DE OLIVEIRA, matrícula 
nº. 57209034/2 do cargo de Policial Penal, lotado na Secretaria de Estado 
de Administração Penitenciária – SEAP, a contar de 03/10/2.022 de acordo 
com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 de 
outubro de 2.022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 863441

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 970/2022-DAF/SEPLAD, DE 11 DE OUTUBRO DE 2022
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO, o Processo n°2022/1309283,
R E S O L V E:
I-DESIGNAR a servidora JOSIENE TAVARES DE LIMA, Id. Funcional nº. 
57191508/1, ocupante do cargo de Assistente de Gestão B, para respon-
der como Secretaria de Diretoria, durante o impedimento legal da titular 
SYANE DE FATIMA BRAGA NEVES, Id. Funcional nº. 5843987/2, no período 
de 03/10/2022 a 01/11/2022.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/10/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
OUTUBRO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 863418

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 959/2022/-DAF/SEPLAD DE 07 DE OU-
TUBRO DE 2022.
PORTARIA DE FÉRIA DE HILMA BERNADETE NEVES MARQUES
Publicada no DOE nº 35.147, de 11.10.2022.
Onde se lê: Matrícula: 55588241/1
Leia-se: Matrícula: 55588243/1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 13 DE 
OUTUBRO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 863423

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 24/2022 – SEPLAD/DAF
CONSIGNANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO, com sede na Travessa do Chaco nº 2350 – Bairro do Marco. Be-
lém/PA, inscrita no CNPJ/MF n.º 35.747.782/0001-01.
CONSIGNATÁRIO: SINDICATO DOS SERVIDORES PUBLICOS DAS FUNDA-
CÕES E ENTIDADES ASSISTENCIAIS E CULTURAIS DO ESTADO DOPARÁ 
– SINDFEPA, sediado na Avenida Dalva n°. 1010, Bairro Castanheira, CEP: 
66.053-330, Belém do Pará, sob o CNPJ/MF nº. 63.807.093/0001-80.

OBJETO: Consignação em folha de pagamento junto a SEPLAD, conforme 
margem consignável disponível, com fundamento nos termos do Decreto 
nº2.071/2006, com as alterações introduzidas pelos Decretos nº 1.208/2008 
e nº 2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 003/2006 – SEAD.
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a partir da data de sua assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 11/10/2022.
ORDENADOR: IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 863859

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 968/2022-DAF/SEPLAD, DE 11 DE OUTUBRO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
Maio de 2022, publicada no D.O.E nº 34.990 de 01 de Junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2022/1292747 de 06.10.2022,
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora Odilene Fernandes da Conceição Santos Id. Fun-
cional nº 1996/1, ocupante do cargo de Assistente de Gestão B, a viajar 
para o município de Santarém/PA, no período de 19 a 21.10.2022, para 
supervisionar e acompanhar a Prova do TAF – 4ª Etapa do Curso Formação 
de Praças do Corpo de Bombeiro Militar do Pará – CFP/CBMPA no referido 
município, lotada na Secretaria de Estado de Planejamento e Administra-
ção, conforme solicitação de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
OUTUBRO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 969/2022-DAF/SEPLAD, DE 11 DE OUTUBRO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
Maio de 2022, publicada no D.O.E nº 34.990 de 01 de Junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2022/1292946 de 06.10.2022,
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor Matheus Martins Ismael Id. Funcional nº 5961063/1, 
ocupante do cargo de Assistente de Gestão B, a viajar para o município de 
Santarém/PA, no período de 19 a 21.10.2022, para supervisionar e acom-
panhar a Prova do TAF – 4ª Etapa do Curso Formação de Praças do Corpo 
de Bombeiro Militar do Pará – CFP/CBMPA no referido município, lotada na 
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, conforme solicita-
ção de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
OUTUBRO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO

Protocolo: 863396

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 965/2022-DAF/SEPLAD, DE 11 DE OUTUBRO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art.4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, §2º, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2022/1300034 de 07/10/2022,
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 07/10/2022, por necessidade de serviço, o 
gozo de férias, concedido por intermédio da PORTARIA Nº 767/2022 – 
DAF/SEPLAD de 09/08/2022, publicada no DOE nº. 35.075 de 11/08/2022, 
à servidora ROCY RAMANHOLE DE CAMPOS, Id. Funcional nº 2372/1, 
ocupante do cargo de Assistente de Gestão B, lotada na Coordenadoria de 
Logística e Gastos Públicos – CLGP/DGL/SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
OUTUBRO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 863401

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS RELATIVA AO PREGÃO 
ELETRÔNICO SEPLAD/DGL/SRP Nº 006/2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, Ivaldo 
Renaldo de Paula Ledo, brasileiro, domiciliado e residente nesta cidade, 
após Adjudicação e Homologação das propostas apresentadas no Pregão 
Eletrônico SEPLAD/DGL/SRP Nº 006/2021, nos termos da Lei nº 8.666, de 
21 de junho de 1993, e suas alterações, da Lei nº 10.520, de 17 de julho 


